TÒA ÁN NHÂN DÂN THÀNH

PHỐ HỒ CHÍ MÌNH

——————————————————

Số: /2019/NQ-HĐTP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

—————————————————————————————————

Hà Nội, ngày tháng năm 2019

NGHỊ QUYẾT

Hướng dẫn áp dụng một số quy định của Bộ luật Tố tụng dân sự
số 92/2015/QH13 về các biện pháp khẩn cấp tạm thời

——————————

HỘI ĐỒNG THẨM PHÁN TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO

Căn cứ Luật Tổ chức Tòa án nhân dân ngày 24 tháng 11 năm 2014;

Để áp dụng đúng và thống nhất một số quy định tại Chương VIII về
các biện pháp khẩn cấp tạm thời của Bộ luật Tố tụng dân sự ngày 25
tháng 11 năm 2015;

Sau khi có ý kiến của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao và
Bộ trưởng Bộ Tư pháp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này hướng dẫn một số quy định tại Chương VIII về các biện
pháp khẩn cấp tạm thời của Bộ luật Tố tụng dân sự số 92/2015/QH13 ngày
25 tháng 11 năm 2015 (sau đây gọi tắt là Bộ luật Tố tụng dân sự).

Điều 2. Về quy định tại khoản 1 Điều 111 Bộ luật Tố tụng dân sự

1. Trong quá trình giải quyết vụ án (kể từ thời điểm Tòa án thụ lý vụ
án) chỉ những cơ quan, tổ chức, cá nhân sau đây mới có quyền yêu cầu Tòa
án áp dụng một hoặc nhiều biện pháp khẩn cấp tạm thời quy định tại Điều
114 Bộ luật Tố tụng dân sự:

a) Đương sự, người đại diện hợp pháp của đương sự;

b) Cơ quan quản lý nhà nước về gia đình, cơ quan quản lý nhà nước
về trẻ em, Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam trong trường hợp khởi kiện vụ án
về hôn nhân và gia đình theo quy định của Luật hôn nhân và gia đình;